multæ

multæ sunt urbes, inter quas Apamia eminet Mesene cognominata, & Terredon, & Apolonia, & Vologessia, hisque similes multæ. Splendidissimæ uero & peruulgatæ eæ solæ sunt tres, Babylon, cuius mœnia bitumine Semiramis struxit, arcem enim antiquissimus Rex condidit Belus. & Ctesiphon, quam Vardanes priscis temporibus instituit, posteaque Rex Pacorus incolarum uiribus amplificatam & mœnibus, græco indito nomine, Persidis effecit specimen summum. post hanc Seleucia, ambitiosum opus Nicanoris Seleuci. quæ per duces Veri Cæsaris (ut ante retulimus) excisa, auulsum sedibus simulachrum Cumei Apollinis, perlatumque Romam, in æde Apollinis Palatini deorum antistites collocarunt. Fertur autem, quæ post direptum hoc idem figmentum, incensa ciuitate, milites fanum scrutantes inuenere foramen angustum. quo referato, ut preciosum aliquid inuenirent, ex aditu quodam concluso à Chaldeorum arcanis, labes primordialis exiit. quæ insanabili uicincta concepta morborum eiusdem Veri, Marcique Antonini temporibus ab ipsis Persarum finibus adusque Rehab per Gallias cunctos contagiis polluebat & mortibus. Hic prope Chaldeorum est regio, alitrix philosophiæ ueteris, ut memorant ipsi. apud quos ueridica uaticinandi fides eluxit. Perfluunt autem has eadem terras potiores ante alios amnes hi quos prædiximus, & Marfias, & flumen Regium, & Euphrates cunctis excellens, qui tripartitus nauigabilis per omnes est riuos, insulasque circumfluens, & arua cultorum industria diuigentius rigans, uomeri & gignendis arbutis habilia facit. His tractibus Susiani iunguntur. apud quos non multa sunt oppida. inter alia tamen est Susa sæpe domicilium Regum, & Ariana, & Sele, & Araca. Cætera breuia sunt & obscura. Fluuii uero multi per hæc loca discurrunt, quibus præstantior Oroates, & Harax, & Mosæus, per arenosas angustias, quæ à Rubro prohibent Caspium mare, equoream multitudinem inundantes. At in læua Media confinis Hyrcano panditur mari. quæ, ante regnum Cyri superioris & incrementa Persidos, legimus Asiæ regna totius Assyriis domitis, quorum plurimos pagos in Atropatenæ uocabulum permutatos belli iure possedit. pugnatrice natio, & formidanda post Parthos, quibus uincitur solis. regiones inhabitans ad speciem quadratæ figuræ formatas. Harum terrarum incolæ omnes ad latitudinem nimiam extenduntur, eisque maxime celsitudines imminent montium, quos Zagrum, & Oronten, & Iasonium uocant, Coronique quoque montes altissimi, partem habitantes occiduam frumentariis agris affluunt, & uinariis, pingui fecunditate lætissimi, fluminibus, fontiumque uenis liquidis locupletes sunt. apud eos prata uirentia. fœtus equorum nobilium, quibus (ut scriptores antiqui docent, nosque uidimus) ineuntes prælia uiri summa ui exultantes soluunt, quos Nesæos appellant. abundantiaque ciuitatibus, quibus Media & uicis in modum oppidorum extructis & multitudine incolarum, quæ ut absolute dicatur, uberrimum est habitaculum Regum. In his tractibus Magorum magistri sunt fertiles. Super quorum secta, studiisque (cum huc incidimus) pauca conueniet expediri. Magiam, opinionum insignium auctor

P

amplissimus Plato, Machegistiam esse uerbo mystico docet diuinorum in corruptissimum cultum. cuius scientiis sæculis priscis multa ex Chaldeorū arcanis bactrianus addidit Zoroastres. deinde Hystaspes Rex prudentissimus Darei pater, qui cū Superioris Indiae secreta fidentius penetraret, ad nemorosam quandā uenerat solitudinem, cuius tranquillis silentiis præcella Brachmanorum ingenia potiuntur. eorūq; monitu rationes mundani motus & siderum, puerosq; sacrorū ritus quantum colligere potuit eruditus, ex his quæ didicit, aliqua sensibus Magorū infudit. quæ illi cum disciplinis præsentendi futura per suā quisque progeniem posteris atatibus tradunt. Ex eo per sæcula multa ad præsens una eademq; profapia multitudo creata deorum cultibus dedicatur. Feruntq; etiam (si iustum est credi) ignem cœlitus lapsum apud se sempiternis focolis custodiri. cuius portionem exiguā ut faustā præisse quondam Asiaticis Regibus dicunt. Huius originis apud ueteres numerus erat exilis, eiusq; mysteriis Persicæ potestates in rebus faciendis diuinis solēniter utebātur. eratq; piaculum aras adire, uel hostiam contrectare, anteq̄ Magus conceptis præcationibus libamenta diffunderet præcursoria. Verum aucti paulatim, in amplitudinem gentis solide concesserunt & nomen, uillasq; inhabitantes nulla murorum firmitudine communitas, & legibus suis uti permissi, religionis respectu sunt honorati. Ex hoc Magorum semine septem post mortem Cambysis regnum inisse Persidos, antiqui memorant libri, uacantes eos Darei factione oppressos, imperitandi initium equino hinnitu sortiti. In hac regione oleum conficitur medicum. quo illitum telum si emissum lentius laxiore arcu (nam ictu extinguitur rapido) hæserit usq; tenaciter, cremat. & si aqua uoluerit abluere quisq; æstus excitat acriores incendiorem. nec remedio ullo, q̄ iactu pulueris, cōsopitur. paratur autem hoc modo, Oleum usus cōmunis herba quadam infectum condiunt hæc rerum penti, ad diuturnitatem seruantes, & coalescens diu ex materia bene naturali. similis oleo crassiori species gignitur apud Persas, quā (ut diximus) naphtham uocabulo appellauere gentili. Per hæc loca ciuitates dispersæ sunt plures, queis omnibus præstant Zombis & Parigia & Grazaca. inter quas opibus & magnitudine mœnium conspicuæ sunt, Heraclia & Arfatia & Europos & Cyropolis & Ecbatana sub Iasonio monte in terris sitæ Syromedorum. Amnes has regiones prætereunt multi, quorum maximi sunt Choaspes & Cyndes & Arriardus & Charinda & Cambyfes & Cyrus cui magno & spaciolo Cyrus ille superior Rex amabilis, abolito uetere, id uocabulū dedit, cum ereptū ire Regna Scythica destinaret, q; & fortis esset (ut ipse ferebat) & uias sibi utiles impetu ingenti molitus in Caspium dilabitur mare per tractus meridianos. Expansa post hæc confinia litoribus proxima Persis habitatur antiqua, minutis frugibus diues & palmite, aquarūq; copia iucundissima. amnes quippe multi per eum ante dictum fluunt sinu. quorum maximi sunt Vatrachites & Rhogomanis & Brisoana atque Bagrada. Oppida uero mediterranea sunt ampliora. incertū enim qua ratione per oras maritimas nihil con-

diderunt

diderunt insigne. Inter quæ Persepolis est clara, & Ardea, & Orobatis, atque Tragonice. Insulæ uero uisuntur ibi tres tantum, Cadiana, & Phara, & Alexandria. His propinquant Parthi, siti sub Aquilone, colentes niuales terras, & pruinosas. quorum regiones Choatres fluuius interscindit, cæteris abundantior. Et hæc potiora. residui sunt oppida Genonia, Mæsia, Charaxa, Apamia, Arthacana, & Hecatonpylos. à cuius finibus per Caspia litora ad usque Portarum angustias stadia quadraginta numerantur & mille. Feri sunt illic habitatores pagorum omnium, atque pugnaces. eosq; ita certamina iuant & bella, ut iudicetur inter alios omnes beatus, qui in prælio profuderit animam. Excedentes enim è uita morte fortuita conuitiis infectantur, ut de generes & ignauos. Quibus ab Orientali Australiq; plaga Arabes Beati conterminant. ideo sic appellati, q; frugibus iuxta, & fœtibus, & palmite, odorūq; suauitate multiplici, sunt locupletes. magnæq; eorum partes Rubrum mare à latere dextro contingunt. Iæua, Persico mari collimitant. elementi utriusq; potiri bonis omnibus assueti. Vbi & stationes, & portus tranquilli sunt complures, & emporia densa, & diuersoria Regum ambitiosa nimium & decora, aquarūq; suapte natura calentium saluberrimi fontes, & riuorum fluminumq; multitudo perspicua, hospitalisq; temperies cœli & terræ, ut spectantibus nihil eis uideatur ad felicitatem deesse supremam. Ac licet abundet urbibus mediterraneis, atque maritimis, campisq; copiosis, & uallibus, has tamen ciuitates habet eximias, Hierapolim, & Naxum, & Babam, itidemq; Vangonam, & Maphram, & Taphren, & Dioscuriada. Insulas autem complures habet per utriūq; proximas mare, quas dinumerare non refert. insignior tamen aliis Turgana est. in qua Serapidis maximum esse dicitur templum. Post huius terminos gentis, Carmania Maior uerticibus celsis erigitur ad usque Indicum pertinens mare, fructuariis, arboreisq; fœtibus culta, sed obscurior Arabum terris multò & minor. fluminibus tamen ipsa quoque non minus abundans, cespitisq; ubere iuxta fœcunda. Amnes autem sunt hinc cæteris notiores Sagareus, & Saganis, & Hydriacus. Sunt etiam ciuitates, licet numero pauca, uictu tamen & cultu perq; copiosæ. Inter quas nitet Carmana omnium mater, & Portospana, & Alexandria, & Hermupolis. Interius uero pergenti occurrunt Hyrcani. quos eiusdem nominis alluit mare. apud quos glebæ maximæ auro micætes. Ruris colendi cura est leuior, sed uescunt uenatibus, quorum uarietate immane quantum exuberant. ubi etiam Tigridum millia multa cernuntur, feræq; bestię plures. quæ cuiusmodi solent capi commentis, dudum nos meminimus retulisse. Nec ideo tamen stium ignorant, sed feminibus teguntur, taliq; parte, ubi solum est pinguius. Nec arbuta defunt in locis habilibus ad plantandum, & marinis mercibus pleriq; sustentantur. Hic amnes duo peruulgati sunt nominis, Oxus, & Maxera. quos (urgente inedia) superantes natatu, aliquoties Tigres improuisæ finitima populantur. Habent etiam ciuitates, inter municipia minora, ualidas. duas quidem maritimas, Secunda, & Saramana. mediterraneas alias, Azi-

P ii

nornan, & Solen, & his nobiliorem Hyrcanam. Contra hanc gentem sub Aquilone dicuntur Abiei uersari genus piissimum, calcare cuncta mortalia consuetum. quos (ut Homerus fabulosius canit) Iuppiter ab Idæis montibus contuetur. Sedes uicinas post Hyrcanos fortiti sunt Margiani, omnes penè collibus altis undiq; circūsepti, ideo à mari discreti. Et quanq̄ pleraque sunt ibi deserta aquarum penuria, sed quidem Sena, Asomon, & Antiochia, & Nicea, sunt aliis notiora. Proximos his limites possident Bactriani, natio ante hac bellatrix, & potentissima, Persisq; semper infesta, anteq̄ circūfitos populos omnes ad ditionem gentilitatemq; traheret nominis sui, quam rexere ueteribus seculis etiam Arfaci formidabiles Reges. Eius plerèque partes, ita ut Margiana, procul à litoribus sunt disparata, sed humi gignentium fertiles, & pecus, quod illic per campestria loca uescitur & montana, membris est magnis compactum & ualidis, ut indicio sunt cameli, à Mithridate exinde per ducti, & primitus in obsidione Cynrige à Romanis. iisdem gentes Bactrianis obediunt plures, quæ arua plana arant, & ad Italiæ speciem crebris fluminibus inundantur. è quibus Atarmes, & Zariaspes ante sibi consociati. itidemq; Ochus, & Dargamanes iuncti conuenis aquis, augent immania Oxi fluenta. Sunt & hic ciuitates, quas amnes diuersi perstringunt, his cadentes ut melioribus, Charrachatra, & Alicodra, & Astacana, & Menapia, & Bactra, ipsius unde regnum & uocabulum nationis est institutum sub imis montium pedibus, quos appellant Sogdios, inter quos amnes duo fluunt nauium capacissimi, Araxates & Dyme, per iuga uallesq; præcipites in campestram planitiem fluiui decurrentes, Oxiâ nomine paludem efficiunt, longe lateq; diffusam. Hinc inter alia oppida celebrant Alexandria, & Cyreschata, & Drepsa metropolis. His contigui sunt Sacæ, natio fera, squalentia incolês loca, solo pecori fructuosa. ideo nec ciuitatibus culta. Cui Ascatanca mons imminet, & Comedus. Præter quoq; radices, & uicum, quem Lithinon pyrgon appellant, per longissimum patet mercatoribus peruiû ad Seras subinde cõmeantibus. Circa defectus & crepidines montiû, quos Imauos, & Tapuros uocant, Scythæ sunt Agra intra Persicos fines, Asianis contermini Sarmatis, Halanorumq; latus tangentes extremum. Qui uelut agentes quodã secessu, coalitiq; solitudine, & per interualla dispersi sunt longa, assueti uictu uili & paupertino. Et gentes quidem uarios incolunt tractus, quas nunc recensere alio properantes, superfluû puto. Illud tamen sciendum est, inter has nationes, penè ob asperitatem nimia inaccessas, homines esse quosdam mites & pios. ut Iaxartæ sunt, & Galactophagi, quorum meminit uates Homerus in hoc uersu, *γλακτοφάγων ἀβίωντες, δικαιοτ' ἄτων ἀνθρώπων*. Inter flumina uero multa, quæ per has terras uel potioribus iungit Natura, uel lapsu post trahit in mare, Rhymmus celebris est, & Iaxartes, & Daicus. Ciuitates autem nõ nisi tres solas habere noscuntur, Aspabota, & Cauriana, & Saga. Ultra hæc ut prius quæ Scythiæ loca contra Orientalem plagam in urbis speciem confertæ celsorum aggerum summitates ambiunt Seras, ubertate regionum & ampli-